id fiat, dispensare posse; eisdemque Presbyteris facultatem desuper concedimus oppor-

tunam. Verba sunt citaii Brevis Alexandri VIII, § 16. Ita Benedictus in Constitutione

Cum venerabilis,

An Quarterones et Puchueles reputandi sint Neophyti?

Ipse Pontifex respondet in eadem Constitutione : « Interdicta ipsis quacumque facúltate

dispensandi cum Quarteronibus et cum Pucuellibus. »

Ex prsemissis consequitur : 1^ tertius et quartus consanguinitatis et affinitatis gradus apud

Neophytos extinctus est quoad matrimonia celebranda.

2<* Hinc Neophyti in S et 4 gradu simplici vel mixto invicem conjuncti, non indigent

dispensatione ad matrimonium contrahendum.

3o Excipitur 3 et 4 gradus consanguinitatis in linea recta ascendentium vel deseen-

dentium.

4<» Non tamen excipitur 3 et 4 gradus afñnítatis in linea recta, sed manent extincti.

5o Neophyti in 3 et 4 consanguinitatis seu affinitatis gradibus mixtim conjuncti, quamvis

eorum alter sit cum stipite conjunctus, in primo et secundo gradu, non indigent dispensa-

tione, quia juxta remotiorem gradum conjunctio computatur.

TOM. I. ^^
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Quid antiquitus per Const. Aiiimarum saliiti concedebatur Episcopis Indiaram ?

Coucedebatur illis ut cum Neophytis in quibuscumque gradibus Jure divino non prohibitis

dispensare possent, primo excepto. En verba : « Prseterea ejusdem societatis Jesu Provincia-

ce libus, in quocumque sen qiiibusvis non tamen in primo consanguinitatis vel affinitatis

te gradibus, vel alias conjunctis seu se attinentibus, ut matrimonium inter se contrahere,

« seu ineo jam scienter contracto remanere valeant in foro conscientiae tantum.... dispen-

« sandi : et iusuper ibidem Locorum Ordinariis etc. etiam in judiciali foro. » Ita Alexauder

vm. §. 9.

An vigeat prsesenti tempere hsec constitutio ?

Non viget pro Episcopis post separationem Vicennalium quia non renovata est, ideoque

vicennales illaD, quse a P. Márquez in Brasilia Pontificia commemorantur, nullum in prse-

sentiarum robur habent ; unde privilegium etiam illud ad gradus proximiores apud Indígenas

dispensandos obsolevit.Ita constat e verbis ipsis Benedicti XIV, quce hujusmodi sunt : « Ñeque

« datum est Missionariis ut concessis sibi pro foro externo facuitatibus uti valeant, prseter

« quam in iis locis in quibus nuili adsunt ordinarii, Episcopi nimirum seu eorum Vicarii,

« aut si prsesentes adsunt. .. . non tamen a sede Apostólica impetrarunt facultativa dispensandi

« indulta, qu3e Patribus Missionariis concessa reperiuntur. » Ita in Constitut. Ciim vene-

rahilis.

Quid per constitutionem Clementis XIV : In ApostoUcce dignUatis Episcopis Indiarum

olim concedebatur?

Concedebatur illis facultas dispensandi non solum cum Neophytis sed etiam cum Hispanis

vel Europeis in quibuscumque consanguinitatis seu affinitatis gradibus, prseter quam in

primo : Híec sunt verba : « Nos igitur fraternitatibus vestris, cum Christifidelibus, in uña-

te quaque respective Vestrum Dioecesi existentibus, et in quocumque seu quibusvis consan-

t< guinitatis et affinitatis gradibus, dummodo nullo modo attingant primura, ac etiam in

tt primo gradu affinitatis ex copula tantum illicita resultantis, sive per lineam collateralem

tt sive per lineam rectam, dummodo certo constet quod conjux non sit proles ab altero con-

té tralientium genita, ut matrimonium inter se contrahere, seu in eo etiam scienter contracto,

te renovato tamen consensu coram Parocho et testibus, remanere valeant, in utroque foro

te dispensandi.... Ucentiam el facultatem ad viginti annos próximos tantum a data prsesen-

<e tium computandos duraturam, auctoritate Nostra Apostólica, tenore prsesentium, conce-

« dimus et impertimur. »

An setate nostra vigeat hsec Constitutio? Non viget amplius, quia ultimo a Pió VII die 10

Maji 1816 hse facúltales vicennales prorogatse sunt. Vide Constitut. In supremo.

Quid per Constitutionem Gravissima Benedicti XIV Episcopi et Vicarii Apostolici Indiae

Orientalis olim obtinuerint ? Concedebatur illis facultas, ad viginti quinqué annos duratura

dispensandi cum Neophytis suis in quibuscumque consanguinitatis et affinitatis gradibus,

primo excepto: uti ex consequentibus verbis patet :ee Vobis singulis, eta vobis deputatis vel

te deputandis Presbyteris et Ministris, cum Neophytis uniuscujusque Vestrum jurisdictionis,

te in quocumque seu quibusvis, non tamen in primo consanguinitatis vel affinitatis gradibus,

te vel alias conjunctis seu se attinentibus, ut matrimonium inter se contrahere seu in eo

te etiam scienter contracto remanere valeant etc. : necnon cum eisdem Neophytis in primo

<e gradu etiam rectse linese affinitatis, ex copula illicita resultantis, se attinentibus, ut

te matrimonium queque inter se contrahere, seu in eo etiam scienter contracto remanere

te similiter valeant etc. licentiara et facultatem, auctoritate Apostólica, tenore prsesentium,
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« concedimus et impertimur. Prsssentibus ad viginti quinqué anuos a die illarum datse com-

« putandos tantum duraturis, ac uno eodemque tempore expiraturis. »

An hsec Constitutio nostro etiam tempore vigeat ? Hse facúltales a Gregorio XVI rcnovatse

fuerunt pro eisdem Episcopis et Vicariis Apostolicis Indiarum Orientalium, sicuti constat

ex constitutione ejusdem Pontificis, PermuUa; nescimus vero an ulterius prorogatae fuerint.

Quid Episcopis Brasiliensibus per Bullam In Supereminentis Pii IV concessum sit?

Conceditur ipsis perpetuo cum quibusvis personis, quarto simplici aut tertio et quarto

mixtim, sive etiam miiltiplici coiisanguinitatis et affinitatis gradibus invicem conjunctis

dispensare. En verba Constitutionis : « Necnon quibusvis earumdem partium personis,

« quarto simplici aut tertio et quarto mixtim, sive etiam multiplici consanguinitatis et

a affinitatis gradibus invicem conjunctis, aut public^e honestatis justitia quomodolibet

« impeditis, seu qui antea per adulterium se polluerunt, dummodo in raortem defuncti

« quidquam machinati non fuerint, vel in contractis per eos scienter vel ignoranter matri-

« moniis, si, carnali copula exinde subsequuta, consummata fuerint, remanere, seu illa de

t< novo contrahere et in facie Ecclesise solemnizare possint etc. »

Quid eisdem Episcopis Brasiliensibus per Bullam Pii VI, Magmm profedo curam^ con-

cessum sit?

Concessa illis est ad viginti quinqué anuos facultas amplissima ad impedimenta matrimonii

dispensanda, non solum cum Neophytis sed etiam cum Europeis, qu« hujusmodi est « Vos,

Venerabiles Fratres.... ut in sua quisque vestrum Dioecesi cum fidelibus vestr^ cujus-

cumque cura commissis quocumque (prseter primum consanguinitatis tam in linea recta

quam transversa, prseterque primum affinitatis in linea recta) conjunctis gradu, ac

etiam si secundus linese transversas gradus attingat primum, vel ad matrimonia deinceps

contrabenda vel ad permanendum in jam contractis pro utroque foro gravibus de causis

dispensare.... Et quoniara metaendum est, quod flentes dicimus, ne aliquot suo scelere eo

processerint, ut affinitate in primo gradu linese rectas ex illicito concubitu implicati sint,

erga eos queque in occultis et in foro conscientise tantum, dummodo certo constet quod

conjux proles non sit ab altero contrahentium genita, dispensationis et absolutionis comme-
moratse beneficio uti possitis et valeatis etc.

An getate nostra haec constitutio in vigore sit? Cam ad viginti quinqué anuos facultas

concessa fuerit, nescimus an ulterius prorogata fuerit.

RESCRIPTUM SACR^ CONaREaATIONIS QUOAD SEXTAM FACULTATEM.

Eelatis inferioribus dubiis propositis ab Episcopo S. Sebastiani, seu Fluminis Januarii in

America, Sacrse Congregationis de Propaganda Fide, videlicet

:

Dubium primum : Cum in facultatibus concessis dicto Episcopo juxta formulam secundam

aliorum Episcoporum earum partium exprimitur : dispensandi in 3.. et 4. consanguinitatis

et affiaitatis gradu simplici et mixto tantum, non tamen in 2'' solo quoad futura matrimonia :

quo vero ad praeterita etiam in 2« solo, dummodo nuUo modo attingat primum gradum cum
his qui ab haeresi vel infidelitate convertuntur ad Pidem Catholicam, petit inde Episcopus,

an ultima verba : Cum his qui áb hceresi etc. referantur tantum ad dispensationes in 2" sim-

plici pro praeteritis, vel etiam ad antecedentia verba in 2, 3 et 4 mixtis, non tamen in 2** solo,

quoad futura matrimonia....
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RESPONSUM.

Ad dubium, E. quod dicta restrictio pro conversis refertur tantum ad dispensationes in

2« gradu simplici pro conversis, non tamen ad reliqua verba cUspensandi in 2, 3 eí 4 mixHs,

non autem simplici qiwad futura : ut prsecise declarando hanc formulam secundam facul-

tatum rescriptiim fuit 15 Julii 1711. ibi. Kelata instantia Reverendi prsedicti Episcopi Spigse

supplicantis declarari hanc clausulam cum his qiii ab híBresi vel infidelitate converfcuntur

ad fidem Catholicam comprehensam in §. 6. faciütatum formulse secundíe etc., impressae

sibi concessariim, sit relativa ad omnia capita dictse facultatis vel tantum ad iiltimum vel

in dicta clausula sit conditio sine qua non, seu ampliativa facultatis? Eesponsum fuit clau-

sulam de qua agitur referri ad ultimum caput tantum, ita ut dictus Episcopus dispensare

possit in 2° solo consanguinitatis et aflBnitatis gradu, dummodo primum non attingat
;
quoad

matrimonia príeterita tantum, et non alias, et cum tantummodo personis, quje ab Hseresi

vel Infidelitate convertuntur ad Fidem Catholicam. , Nec est superfina dicta repetitio 3 et 4

gradus : quia in primo capite dicitur : in 2 et 3 gradu simplici et mixto ; cum autem in

secundo capite Papa voluerit concederé in 2 mixto cum 3 et 4, necessario debuerat iterum

exprimere 3 et 4, sed non puré simplicem vel mixtum inter se, ut expresserat prius, sed

mixtis cum 2 etiam. — Márquez lib. 2, n. 167.

CIRCA SEPTIMAM PACULTATEM.

Dispensandi super impedimento publicse Honestatis justis ex sponsalibus proveniente.

QUID DE JURE COMMUNI ? MÁRQUEZ, LIB. 2, N** 487.

1° Ex sponsalibus validis exurgit impedimentum publicse Honestatis, quod tamen primum

gradum non excedit.

2o Honestas comprehendit etiam consanguineos illegitimos alterius sponsi. Jus enim natu-

rale et pudor inspicienda sunt.

3** Ex Decreto Sacrte Congregationis Concilii 6 julii 1658 constat, impedimentum Honestatis

non toUi, etsi sponsalia mutuo consensu dissolvantur.

4** Prima sponsalia non irritantur per posteriora inita cum quacumque persona consan-

guinea, v. g. cum matre vel sorore prioris sponsi aut sponsse, ñeque primum impedimentum

tollitur per secunda sponsalia.

5*^ Apud infideles non surgit ex sponsalibus impedimentum ;
quia est de jure Ecclesiastico.

6o Jam vero sponsalia sunt invalida juxta Pjrrhum : 1^ ante setatem ad illa requisitam

;

2«» post votum solemne continentise ;
3** quando sunt conditionata, ante adimpletam conditio-

nem, modo conditio non sit impossibilis vel turpis; 4<» quando contrahuntur cum persona

incerta; 5^ quando deficeret consensus alterius; 6** quando contrahuntur aparentibus nomine

ñliorum, nisi sint presentes, et non contradicant, vel absentes, et postquam eis innotuerit,

consenserint.

QUID PER SÓLITAS ?

Per sólitas potest Episcopus dispensare in impedimento publicse Honestatis justis ex Spon-

salibus proveniente.

SECCIÓN NONA. 261

QUOÁD HONIüSTATEM EX MATRIMONIO RATO PROVENIENTEM.

1** Honestas ex matrimonio rato proveniens dirimit usque ad i^ gradum.

2o Ad dispensandum super impedimento Honestatis ex matrimonio rato proveniente eaedem

ferme requiruntur causge, quae allegari solent super impedimento consanguinitatis vel affini-

tatis; atqui in !<> et 2** gradu simplici consanguinitatis vel affinitatis non conceditur per

Sólitas facultas dispensandi nisi cum Noophytis uti diximus supra; ergo ñeque in 1» et 2^

gradu Honestatis ex matrimonio rato proveniente licet Episcopo dispensare. Aliunde in Facúl-

tate Pontificia nulla invisitur partícula hanc potestatem concedens. Imo restrictio, ad spon-

salia solummodo attingens, quodammodo excludere videtur facultatem super impedimento

Honestatis ex matrimonio rato proveniente dispensandi.

QUID JURE INDICO ?

lo Apud Indígenas 3 et 4 gradus Honestatis extinctus est, per Paüluna III, quoad matri-

monia contrahenda.

2<* Dispensabilis olim fuit apud eosdem 1 et 2 gradus Honestatis ex facultatibus vicennali-

bus juxta illa seu alias conjunctis (gradibus) vel se attinentihus ; sed Gonstitutio illa : Anima-

rum saluti : non viget, cum non fuerit renovata.

3° Quid Episcopi Brasilise per Bullam PiilV. « In Supereminentis? » Possunt dispensare

in impedimento publicse honestatis, uti ait ipsa Gonstitutio aut puhlicce honestatis justitia

quomodolibet impeditis,

CIRCA OCTAVAM FACULTATEM.

Dispensandi in impedimento criminis, neutro tamen conjugum machinante, et restituendi

jus petendi debitum amissum.

QUID DE JURE COMMUNI ? MARQ. LIB. 2, N** 516.

Crimen, quod matrimonium dirimit» triplex est : Homicidium conjugis simul cum adul-

terio. Homicidium conjugis sine adulterio utriusque consensu perpetratum, Adulterium cum
pacto nubendi in futurum post mortem conjugis.

Quid requiritur in primo crimine ad hoc ut sit impedimentum matrimonii? Requiritur :

lo ut mors sequatur ; 2° ut primum matrimonium sit validum ; 3° ut adulterium consumme-
tur ;

4® ut occisio facta fuerit animo nubendi cum cómplice delicti ;
5° sufficit ut alter

eorum machinatus fuerit. Quid requiritur in secundo crimine ? Requiritur : !<> ut mors sequa-

tur ;
2° ut j)rimum matrimonium sit validum ;

3** ut occisio facta fuerit animo nubendi ;
4<> ut

uterque machinatus fuerit.

Quid requiritur in tertio crimine ? Requiritur : 1° ut adulterium sit utrique notum
;

2°ut sit consummatum; 3°ut sit cum pacto nubendi; 4*» ut adulterium et pactum fuerint

durante eodem matrimonio.

Quoad pactum sufficit ut promissio matrimonii ab altero acceptata sit, quamvis non
repromittat. — Sufficit etiam ut promissio sit externa, quamvis sit ficta, fictione vero non
apparente exterius.
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QUID PER SÓLITAS ?

V Potest Episcopus dispensare super impedimento criminis neutro machinante mortem.

2" ídem potest si mors secuta non fuerit, quamvis adsit machinatio.

3° ídem si machinatio non fiat cum animo ineundi matrimonium inter cómplices.

4° Semel dispensatus in crimine machinationis, si iterum machinatus fuerit, non valebit

secunda dispensatio, nisi mentio de prima fiat. Quia non censetur dispensans bis velle remit-

tere idem genus peccati : juxta Leg, 3, c. De Episcopali audientia : Remissionem venise

crimina, nisi semel commissa, non habeant, secus si prima nulla fuerit vel in aliud criminis

genus incidisset.

Pro corónide sit casus a P. Márquez in Brasilia Pontificia appositus,

Titius et Berta post crimen machinationis matrimonium cum mala fide contraxerunt. Post

aliquos tamen annos in se reversi, Episcopum adeunt et dispensationem petunt asserentes

impedimentura esse omnino occultum, nec separationem fieri posse sine periculo infamije,

scandalo et homicidii commissi prsesumptione. Quseritur an Episcopus possit dispensare ?

Respondet P. Márquez ,(Lib. 2, no542) cum hac distinctione : Ex facúltate Pontificia non

potest, quia ibi dicitur : neutro tamen conjugum machinante. Ex jure vero communi potest

Episcopus dispensare in hoc casu. Ratio quia Episcopus potest dispensare in impedimentis

dirimentibus, quando rationabiliter prsesumitur voluntas Pontificis permittentis eam potesta-

tem dispensandi; atqui ejusmodi voluntas prsesumitur in hoc casu, nam secus prsesumeretur

contra paternam ipsius Pontificis pietatem, quam habet et habere debet, ut Pastor Universa-

lis, erga suas oves. Ergo potest dispensare Episcopus. Aliunde impedimentum criminis est

jure humano inductum, quod sane facilius dispensar! potest.

QUID JURE INDICO?

Quid olim Episcopi Indiarum quoad Neophytos ? Poterant dispensare in impedimento

criminis utroque machinante per Bullam Animarum ííaluti, illis verbis « in quocumque seu

quibusvis, non tamen in primo gradibus, vel alias conjunctis, seu se attinentibus.

»

Hodie vero non viget talis facultas.

Quid Episcopi Brasilienses ? Possunt per Bullam Supereminentis Pii IV dispensare in im-

pedimento criminis si machinatio non intervenerit. En verba « Seu qui antea per adulterium

se poUuerint, dummodo in mortem defuncti quidquam machinati non fuerint (1). »

NOTA DE LOS EE.

(1) En la exposicioa de las Sólitas el autor como ya lo manifestó al principio, no ha hecho

más que compendiar lo que dice el P, Márquez en su Brasilia Pontificia. Por lo tanto, para conocer

á fondo lo que aquí tan brevemente se expone, menester será servirse de la citada obra del

P. Márquez y consultar ademas alguno de los mejores tratados de teología moral ó derecho

canónico, sobre todo cuando se trata de materias tan delicadas como la del impedimento de

crimen.
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QUOAD JUS PETENDI DEBITUM CONJÚGALE. IbID. N. 554.

QUID DE JURE COMMUNI ?

lo Amittitur jus quando ad matrimonium prsecessit votum castitatis aut Religionis: quando

conjux post matrimonium, alterius conjugis consensu vel mutuo consensu, uterque vovet cag-

titatem, vel pactum ineunt de non petendo; quando resultat cognatio spiritualis, eo quod alter

vel uterque conjux Patrinus propriae prolis in Baptismo vel confirmatione fit: quando cum
consanguineis conjugis intra primum vel secundum gradum coeunt: et non ultra.

2» HsecpcBna non incurritur: I** quando adest ignorantia facti, v, gr. si ignoret esse consan-

guineam vel eam putet esse extra gradum prohibitum :
2o si adest ignorantia juris, v. gr.

vetitum esse accederé ad consanguineam uxoris suse in 2» gradu sub speciali juris prohibitione:

3° ignorantia pcense, v. gr. si ignoret privationem petendi impositam esse ob patratum crimen.

30 De jure communi vel consuetudine potest Episcopus ad petendum dispensare cum con-

juge, qui voto castitatis ligatus transit ad nuptias.

4° ídem potest de jure communi quando post matrimonium alter vel uterque conjux vovit.

5** Ex consuetudine, ait Sánchez, potest Episcopus dispensare quando intervenit cognatio

spiritualis.

QUID PER SÓLITAS ?

Per Sólitas potest Episcopus dispensare, quocumque modo amittatur jus, ad petendum

debitum, cum in Facúltate nuUa sit restrictio.

QUID JURE INDICO?

Dispensabiles olim erant Neopliyti ab hoc impodimento; facultas vero jam obsolevit, quia

Bulla Animarum saluti non viget amplius.

CIRCA NONAM FACULTATEM.

Dispensandi in impedimento cognationis spiritualis praeter quam inter levantem etlevatum.

QUID BE JURE COMMUNI ? MARQ. LIB. 2, N** 614.

1*» Cognatio spiritualis oritur tam ex Baptismo, quam ex Confirmatione.

2" Dirimit matrimonium de jure ecclesiastico inter ministrum sacramenti et subjectum,

hujusque genitores : item dirimit inter patrinos et baptizatum vel confirmatum, ejusque

genitores.

3** üt patrini cognationem contrahant requiritur : I'' ut sint baptizati ; 2° rationis compotes;

30 designati a parentibus vel a Parocho eorum defectu; 4<' ut baptismus fuerit validus.

4*» Patrini matrimonium inire non possunt cum baptizato a se ipsis levato.

50 Ñeque cum patre vel matre baptizati.

6*» Non contrabit cognationem, qui nomine alterius suscipit vel levat parvulum.
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70 Ñeque contrahit patrinus designatus a parentibug,si juste rejiciatur a Parocho: secus, si

injuste.

80 Vir, qui puellam iu casu necessitatis baptizavit, ñeque ipsam ñeque ejus matrem ducere

potest.

9«> In baptismo privato non requiritur patrinus : ideo probabilius est suscipientem in hoc

casu nullam contrahere cognationem.

10° Ñeque illam contrahunt parentes in necessitate vel bona fide baptizantes filies.

lio Catechumenus levans non contrahit cognationem; sicuti ñdelis levans non contrahit

cognationem cum parentibus baptizati, si sint infideles.

QUID PER SÓLITAS ?

1° Per Sólitas potest Episcopus dispensare quamcumque cognationem spiritualem príBter

ínter levantem et levatum, nempe inter patrinos et filies spirituales.

2" Non est necesse exprimere numerum filiorum quos levavit.

3° Valde probabile est dispensandum non teneri copulam exprimere, si forte habita fuisset

inter compatrem et comraatrem, quia incestus non exurgit, nisi ex consanguinitate vel affi-

nitate.

QUID JURE INDICO ?

Cognatio spiritualis, etiam inter levantem et levatum, dispensabilis fuit apud Neophytos ex

Bulla Animarum saluti; hodie vero facultas extincta est.

QUOAD DECIMAM FACULTATEM.

Hse vero dispensationes matrimoniales, videlicet, 6% 7**, 8* et 9* non concedantur, nisi

cum clausula dummodo mulier rapta non fuerit vel si rapta fuerit^ inpotestate raptorúm non

existat : et in dispensatione tenor hujusmodi facultatum inseratur, cum expressione temporis

ad quod fuerint concessae.

CIRCA DECIMAM FACULTATEM.

1** Ad raptum non requiritur violentia physica, sufficit moralis per minas et metum
gravem. Kequiritur vero abductio puellse de loco inalium moraliter locum.

2^ Si quis puellam non per se, sed per alium rapiat, incurrit impedimentum qui mandat,

non qui mandatum exequitur.

3** Kaptor incurrit impedimentum etiamsi illuÜ ignoret; quia quamvis sit poena, eut tamen

primario inhabilitas canónica.

4^ Ídem dicendum, etsi meretrix rapiatur, quia attenditur libertas.

5*» Kaptor et cseteri favorem et auxilium prsebentes ex Tridentino excommunicati ipso facto

cxistunt. Quge excommunicatfo confirmatur in Constit. Apostolice Sedis, Unde raptor ante

matrimonium absolvendus est, non tamen a quocumque, sed ab eo quidispensat; quiatotum

negotium advocatur ad illum.

G*» Raptor, qui solum ob libidinem, non vero ex intentione contrahendi rapit puellam, non

incurrit impedimentum.
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7*» Episcopus non potesl; dispensare impedimentum, si rapta in potestate raptoris existat.

Qiiam ob causam in praediíítis facultatibus 6. 7. 8 et 9., si existat raptus, non potest Episcopus

per Sólitas dispensare, douec rapta e potestate raptoris liberetur.

QUOAD TENOREM PACULTATUM EXPRIMENDUM.

lo Id praecipitur ut constet : !<> Episcopos, in 6. 7. 8 et 9. Facúltate non jure Ordinario

sed ex facúltate Pontificis dispensare; 2° üt si quando dubitetur de dispensatione pro foro

extemo dubium toUi possit, recurrendo ad Cameram Episcopalem, ubi dispensationes fact»

asservantur.

2<» Quamvis in dispensatione matrímonii tenor facultatum non inseratur, nec exprimatur

tempus ad quod concessaí fuerint, etsi violetur praeceptum, valebit tamen dispensatio, cum

verba Indulti quead hoc irritantia non sint.

CIRCA ÜNDECIMAM FACÜLTATEM.

Dispensandi cum Gentilibus et infidelibus plures uxores habentibus, ut post conversionem

et baptismun quam ex illis maluerint, si etiam ipsa fidelis fiat, retiñere possint, nisi prima

voluerit convertí,

QUID DE JURE COMMUNI ?

1** Matrimonium est indissolubile quoad vinculum, saltem de lege positiva divina (Math. 19.)

Deus conjunooit,... (1. Corinth. 7), prtscipio non ego^ sed Dominus uxorem a viro non

discedere,

2** Matrimonium ratum et non consummatum dissolvi potest per dispensationem Papse, uti

S. Gregorius VII et Paulus III jam dispensarunt : item dissolvi potest per professionem reli-

giosam ex privilegio Christi intra primum bimestre, ut Ecclesia declaravit.

3** Matrimonium ratum inter fideles majorem vim habet ratione sacramenti, quam matri-

monium consummatum inter infideles ratione contractus solummodo naturalis.

4** Matrimonium inñdelium etiam consummatum dissolvi potest ex dispensatione divina

quando alteruter conjugum convertitur ad fidem Christianam, et alter recusat cum eo cohabi-

tare vel cobabitat cum injuria Creatoris, nempe, cum periculo perversionis. (1. ad Cor. 7.)

Si infideíis discedit discedaU

5** Etiamsi conjuí infideíis velit cohabitare cum fideli converso sine injuria Creatoris, non

debet permitti hujusmodi cohabitatio, quia licet primis sseculis id liceret, dicente Apostólo 1.

Cor. 7. Si hcBc consentit habitare cum illo non dirnitlat illam ; tamen hodie ob perversionis

periculum, quod semper imminet, converso non amplius licet id permitti. Ita Márquez cum

Sánchez. Vid. Brasilia Pontificia L. 2,n<' 687. Separatio vero Episcopocommittenda. ItaConcil.

Limanum.

QUOAD UXOREM LEGITIMAM IIÍFIDELIUM?

1« Prima uxor generaliter loquendo pro legitima habenda est, ex cap. Gaudemus de

divórtió.

2<» Prima uxor non erit legitima, si matrimonium cum illa esset jure naturae invalidum.

Ideo verba Indulti, Nisi prima voluerit convertid intelligenda sunt si matrimonium cum

prima fuerit validum ; secus prseferenda uxor, cum qua matrimonium fuit validum.

TOM. I. 38
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3<» Si aífectus conjugalis defuerit, dubitari mérito potest qusenam fuerit uxor legitima

:

ita Pontifex (in cap. Gaudemus de divortio) : Quia vero pagani circa plures insimul

fceminas affectum dividunt conjugalem^ utrum post conversiónem omnes, vel quam ex

ómnibus retiñere voleante non immerito duUtatur,

4** Conversus retiñere debet uxorem, cum qua valide contraxit tempere infidelitatis,

dummodo ipsa etiam fidelis fiat. Non vero indiget novo consensu.

5<* Si uxor cum qua valide contraxit, converti nolit, potest conversus per dispensa-

tionem retiñere quam malueñt, si etiam ipsa fidelis fiat, novum tamen consensum ad-

hibendo.

QUID PER SÓLITAS?

1** Possunt Episcopi dispensare cum Gentilibus plures uxores habentibus, ut post

baptismum quam ex illis maluerint, si etiam ipsa fidelis fiat, retiñere possint, nisi

prima voluerit converti.

2° Quando Pontifex facultatem facit dispensandi cum Gentilibus et Infidelibus plures

uxores babentibus, nihil aliud intendit, quam Neophytum absolvere et liberare ab obli-

gatione primam uxorem retinendi. Aliquod enim jus agnoscitur in prima uxore ad ha-

bitandum cum viro jam converso.

3<* Ad dissolvendum vero hujusmodi vinculum Pontifex per Sólitas facultatem facit.

QUID DE JURE INDICO?

I® Paulus 3 in Constit. Altitudo, sic ait : « Decernimus ut qui ante conversiónem

plures, juxta illorum morem, habebant uxores, et non recordantur quam primo accepe-

rint, conversi ad fidem, unam ex illis accipiant, quam maluerint, et cum ea ad matri-

monium contrahant per verba de praesenti, ut moris est. »

2** S. Pius Vper Constit. Komani Pontificis concessit Neophytis, ut ínter plures uxores

illam retineant, quse simul cum illis baptizatur.

3o Gregorius XIII in Bulla Fopulis ac j^aííoníJws de ipsis Neophytis sic ait : « ütpost

« baptismum, etiam superstite conjuge infideli, et ejuá consensu minime requisito, et

« responso non expectato, cum quovis fideli matrimonium contrahere queat; dummodo

« constet etiam summarie et extrajudicialiter conjugem absentem moneri legitime non

« posse, aut monitum, intra tempus in eadem monitione prsefixum, suam voluntatem

<c non significasse ; quae quidem matrimonia, etiamsi postea innotuerit conjuges priores

« infideles , suam voluntatem juxta impeditos declarare non potuisse , et ad Eidem,

íc etiam tempere contracti secundi matrimonii, conversos fuisse, nihilominus rescindí

.« nunquam deberé, sed valida et firma, prolemque inde susceptam et suscipiendam

« legitimam fore, decernimus. » Hsec omnia vigent, et confirmavit Benedictus XIV in

Constítutíone, quse incipit Suprema de qua alibi. Quoad vero interpellationem conjugis

alteram Constitutionem dedit ipse Pontifex Benedictus, qusa incipit Apostolici ministeriif

quse in casu perlegenda erit. Yide etiam ínter privilegia Indigenarum.

CIRCA DUODECIMAM FACULTATEM.

Conficiendi Olea sacra cum Sacerdotibus» quos potuerint habere et, si necessitas urgeat,

etiam extra diem Coense Domini*
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QUID DE JURE COMMUNl ? MÁRQUEZ, LIB. III, N» 1.

lo Tria sunt Olea sacra, nempe Oleum Infirmorum, Oleum ad Sanctum Chrisma et

Oleum Catechumenorum. Oleum ad Sanctum Chrisma conficitur ex balsamo et oleo.

Oleum Infirmorum et Catechumenorum est oleum olivarum ab Episcopo benedictum.

2" Tria Olea sacra benedicuntur ab Episcopo feria quinta in Coena Domini, desumpto

exemplo a Christo Domino, qui in Ccsna Apostólos docuit Chrisma conficere : ut aperte tradit

S. Fabianus Papa Epist. 2. JDoniinus Jesús, postquam ccenavit cum Discipulis suis et lavit

eorum pedes, sicut a SancUs Apostolis Prcedecessores nostri acceperunt, nobisgue rélique-

runty Chrisma conficere docuit

3o Olea sacra benedicuntur, assistentibus duodecim sacerdotibus, septem Diaconis, septem

Subdiaconis, Acolytis etc. Constat ex Pontificali Romano.

4° Sententia probabilior tenet balsamum esse necessarium necessitate sacramenti ad con-

ñciendum S. Chrisma, quamvis probabilis etiam sit contraria, nempe, necessarium esse

necessitate prsecepti, non puré Ecclesiastici, sed divini Christi.

QUID PER SÓLITAS ?

V Conceditur Episcopis facultas conficiendi Olea sacra cum Sacerdotibus, quos potuerint

habere.

2** Conceditur facultas illa benedicendi extra diem Coense Domini : id est quocumque die,

sive festo sive non festo, quia non determinatur dies infra annum, et ubi lex non distinguit,

nec nos distinguere debemus, Quin et favores ampliandi sunt.

3** Chrisma debet esse novum, nempe consecratum intra illum annum a die Ccenae compu-

tandum. Quamvis consecretur extra diem Ccenae, debet confici Chrisma auno sequenti die

ipsa Ccense Domini, nisi aliud obstet impedimentum : quia haec est praxis et consuetudo

EcclesiiB. Si auno nondum finito timeatur defuturum Chrisma, potest infundi guttatim

oleum olivarum, ita tamen ut quod denuo infunditur sit semper minus Oleo consecrato.

QUID JURE INDICO?

lo Pius IV die 30 martii 1560 indulsit ut cum medietate saltem Ministrorum Sacrum

Chrisma iñ utraque ludia confici posset. Vid. Litteras Card. de Carpo, supra.

2° Ipse Pius IV. 12 augusti 1562 in Constitutione Licet Ecclesia Romana, concessit Epis-

copis Novi Orbis, ut sacratissimum Chrisma cum balsamo, quod his in partibus reperitur,

et cum numero Ministrorum, qui ad id commode reperiri possit, conficere valeant. (Vide

supra).

3*» S. Pius V in Constit. Digna redimur attentione 2 aug. 1571 concessit iisdem

Episcopis, ut cum balsamo Indiarum prsedictum Sacrum Chrisma confici possit. (Supra).

CIRCA DECIMAM TERTIAM FACÜLTATEM.

Delegandi simplicibus Sacerdotibus potestatem benedicendi paramenta et alia utensilia

ad sacrificium Missae necessaria, ubi non intervenit sacra unctio : et reconciliandi Ecclesias

poUutas aqua ab Episcopo benedicta: etincasu necessitatis, etiam aqua non benedicta ab

Episcopo.
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QUID JURE COMMUNI? MARQ. LIB. IH, N** 61....

lo Jure communi possunt Episcopi benedicere paramenta et utensilia ad sacrificium

Missse necessaria. Itacuní multis Pasqualig. qumst. 801. Eatio quia Episcopis potestaa esfc

jure ordinario ad quanacumque benedictionem, licet privilegiatam et eminentem. Deinde

haec est praxis ut nuUus Sacerdos praeter Episcopum prsesumat benedicere paramenta

Ecclesise.

2» Negarunt aliqui apud Pasqualigum, Episcopos pbsse ha,nc facultatem Sacerdotibus

simplicibus delegare, eo innixi fundamento quod hsec benedictio sit actus Ordinis Episcopalis.

Affirmandum tamen cum multis, apud Pasqualigum citatum, Episcopos delegare posse

hujusmodi facultatem, quia Episcopus potest delegare omnia quse non sunt Ordinis Epis-

copalis; talis vero benedictio non est actus Ordinis Episcopalis, ñeque jure divino, ut per se

patet, ñeque jure Ecclesiastico, cum nuUibi constet hsec reservatio.

3» Prseter Episcopos, etiam Abbates Begulares, et omnes alii Prselati Eegulares, sive Genera-

les, sive Provinciales, sive locales, possunt benedicere paramenta Ecclesise.Ita Avers. Tambur.

Sporer. Gobat cum multis. Id vero non habent Superiores Eegulares ex jure communi sed

ex variis Pontificum privilegiis in quibus Eeligiones communicant, ut videro est apud

Pasqualigum : privilegium vero ad paramenta suarum Ecclesiarum dumtaxat extenditur.

4^ Secus dicendum de vasis sacris in quorum benedictione intervenit Chrisma; hujusmodi

enim] benedictio reservatur Episcopis. Pontifex vero aliquando dispensat cum Prselatis

Kegularibus, et de facto dispensavit Benedictus XIV, apud Indias, tum Orientales tum

Occidentales, ut morte inopina Episcopo praerepto, Vicarius legitime electus Pacultates Sólitas

suscipiat et Cálices, Patenas et Altaria portatilia consecraré possít, cseteris exceptis, quae

Ordinem Episcopalem requirunt.

QUID, PER HANC FACULTATEM DELEGANDI, EPISCOPO OONCÉDATUR?

V* Conceditur Episcopis quod de jure habent, nempe facultas delegandi simplici Sacerdoti

potestatem benedicendi paramenta. Conceditur vero conditionaliter, in hypothesi quod Episcopi

ejusmodi> facultatem non haberent, stando opinioni supra traditsB, nempe, hanc benedictionem

esse actum Ordinis Episcopalis. Ita removentur scrupuli.

2'* Non conceditur facultas delegandi potestatem ad consecrandos Cálices, Patenas, et

Altaria portatilia vulgo piedras de ara, quia restringitur in Indulto qüidquid requirit

sacram unctionem.

CIRCA RBCONCILIATIONEM ECCLESLE.

DUBIA ALIQUA EXPENDUNTÜR. MÁRQUEZ, LIB. III, N. 84.

V Nulla Ecclesia reconciliatur, nisi sit polluta, non vero polluitur Ecclesia, quae prius

non fuerit benedicta vel consecrata. Jam vero Ecclesia quatuor ex causis pollui potest.

1^ ob homicidium voluntarium intra Ecclesiam commissum. — 2* ob effusionem sanguinis

graviter culpabilis et in magna quantitate. — 3* ob effusionem seminis mortaliter peccami-

nosam. — 4^ ob sepulturam excommunicatorum vel infidelium.

2° Polluta Ecclesia, polluitur etiam coemeterium, sed non e contra : Ne minus dignum^ ait

TJrbanus VIII, majus, ut accessorium principaU ad se trahere videatur.
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30 In dubio an Ecclesia sit polluta, impolluta censenda est : sive juris, sive facti dubium

Bit : quia nequit ferri sententia certa super re dubia. Et in dubiis melior est conditio pos-

sidentis.

40 TJt Ecclesia declaretur polluta, non requiritur sententia judiéis, sed sufflcit pollutio

notoria : non enim censura, ñeque interdictum, ñeque poena est, quse sententiam judiéis

exigat. Aliunde haec est praxis Ecclesise, ait Pasqualigus

.

5** Judicium de poUutione ad eum spectat, cujus est reconciliatio : reconciliatio vero ad

eum spectat, cui subdita est Ecclesia. Hinc si Prselatus Regularis potestatem habeat ad

reconciliandas Bcclesias, ipsi reservatur reconciliatio.

60 Ecclesia multiplicitet polluta, per unicam reconciliationem in pristinum restituitur

.

PoUutam vero Ecclesiam quantocius reconciliar! oportet. Constat ex cap. fin. de Consecratione

Eccl. Aqua protinus exorcizata lavetur, ne divinw laudis organa suspendantur,

QUID DE JURE POSSIT EPISCOPUS CIRCA ECCLESIAM BENEDICTAM ?

1» Ecclesia solum benedicta reconciliar! potest per simplicem sacerdotem. Et hanc esse

praxim declaravit Sacra Eituum Congregatio 15 decembris 1632 (Márquez, Lib. 3,.n. 97).

2^ De jure non requiritur licentia Episcop! ad Ecclesiam per simplicem Sacerdotem recon-

ciliandam ; de facto tamen expedit, ut eum venia Episcop! qusecumque Ecclesia benedicta

reconcilietur. Quin et ipsi competit judicium de Ecclesise poUutione.

30 Ad reconciliandam Ecclesiam benedictam, sufficit aqua a simplice Sacerdote benedicta ;

ait enim Pontifex cap. de consecrat. Aqua protinus exorcizata lavetur : nihil vero ibi

dicitur de aqua ab Episcopo benedicta. Etiam Rituale Romanum ait : paretur vasculum eum

aqua benedicta; quin mentio de beneditione Episcopi fiat.

QUID CIRCA ECCLESIAM CONSECRATAM ?

lo De jure nemo Ecclesiam consecratara reconciliare potest nisi Episcopus : quia reconci-

liatio sequitur naturam consecrationis, quse soli Episcopo competit.

2*» Sententia communis tenet, Episcopum non posse hanc facultatem simplici sacerdoti

delegare, quia est Ordinis Episcopalis.

QUID PER SÓLITAS?

1" Episcopus potest delegare simplici Sacerdoti facultatem reconciliandi Ecclesias pal*

lutas aqua ab Episcopo benedicta,

2* In casu etiam necessitatis adhibere potest aqua non benedicta ab Episcopo.

S^ Et in hoc casu aqua solemniter a simplici sacerdote benedicenda videtur, id est, bene-

dictione Episcopali. Id coUigitur ex lege Mcevius et lege Qui hcerédi : ubi statuitur, quod

quando aliquid est institutum eum certa forma, deficiente forma, et ipsum déficit. Ita Márquez,

Lib. 3, no 116, et seq.

4° Hujusmodi necessitas aderit, eum Episcopus infirmatur vel eum abest ultra duas dietas,

vel adsit quodcumque impedimentum physicum. ítem eum Episcopus e vita discedit et sólitas

facultates alteri delegat. Ita, Pasqualig. apud. Márquez, Ibid. n°121, etseq.
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QÜOAD ECCLESIAM POLLUTAM OB SEPÜLTURAM RXCOMMUNICATI VEL INFIDELIS.

MARQ. LIB. III, N** 125.

P Ante reconciliationem extrahendum est corpus ab Ecclesia vel ccemeterio. Ita statuitur

ia cap. Ecclesiam et in cap. Sacris : ubi redditur ratio; nant quibus vivis non communi^
camus, nec dehemus etiam mortuis communicare ;

2** Id vero intelligendum quando cadáver discerni potest a csetoris : secus non extrahendum,

ne detrimentum ossibus fidelium eveniat

;

3o Non radendi sunt parietes nec ejus tigna; idenim notabile detrimentum templo afferre

posset. Nisilocus esset ex consuetudine designatus ad sepulturam infidelium, utcolligitur ex

textu cap. Ecclesiam; Ecclesia, in quamortuorum cadavera infidelium sepeliuntur,

QUOMODO RECONCILIANDÜM CGEMETERIÜM? IBID. N. 132.

lo Ccsmeterium benedictum, per simplicem Sacerdotem communi benedictione reconcilian,

potest : coemeterium vero consecratum, per Episcopum solemni benedictione reconciliandum

ex cap. Consuluisti, Ideoque reconciliandum erit aspersione aquw solemniter benedictce^ sicut

in dedicationibus Ecclesiarum. Ad quam benedictionem aqua cum vino et ciñere compo-

nenda est;

2° Episcopus per Sólitas delegare potest hanc facultatem Sacerdoti simplici, uti supra

dictum est quoad Ecclesiam

;

30 Quanda Sacerdos simplex vel Regularis reconciliat, uti debet ritu in Pontifican Eomano

prsescripto;

4** Reconciliata Ecclesia, non manet reconciliatum coemeterium, etiam si poUutionem ab

Ecclesia participaverit : ideo in Pontificali ponitur Rubrica pro reconciliatione Ecclesiae et

cometerii, et Pontificale habet vim legis in hac materia.

CIRCA DECIMAM QUARTAM FACULTATEM.

Largiendi ter in anno Indulgentiam Plenariam contritis confessis ac Sacra conamunione

refectis. Márquez. Lib. 3, n» 153 :

lo Ex jure divino solus Summus Pontifex potest Indulgentias concederé. Est communia

Ínter Theologos : Ratio quia soli Petro Christus dixit : Pasee oves meas,

2o Nec Concilium Genérale, nec Cardinales, ñeque Episcopi possunt Indulgentias jure divino

concederé

;

S^ Omnes Indulgentias, tam partiales, quam totales seu Plenarias vel Plenissimas concederé

potest Summus Pontifex, uti Thesauri Ecclesise dispensator.

QUID JURE ECCLESIASTICO COMMUNI?

P Jure communi Episcopi possunt concederé Indulgentiam unius anni in Dedicatione

Ecclesise et ejus Anniversario ; vel alias, quando placuerit, Indulgentiam 40 dierum. Constat

ex cap. Cum ex eo, De pcenit. et remiss.

2°^Archiepiscopi possunt in tota sua Provincia et suffraganeorum Dioecesibus praedictos
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40 dies concederé, quamvis non sint in actu Visitationis. Ita Nogueir. apud Márquez,

pag. 258.

2'' Archiepiscopi, Primates et Patriarchse in suis Dioecesibus Indulgentiam 80 dierum con-

cederé possunt. Ibid.

QUID PER SÓLITAS?

1* Potest Episcopus per Sólitas concederé ter in anno Indulgentiam Plenariam contritis,

confessis ac Sacra Communione refectis.

2'» Potest Episcopus hanc facultatem Viris idoneis delegare, uti constat ex facúltate sub

n" 28 contenta.

3** Ñeque solum in uno loco, sed in ómnibus et singulis locis proprise Dicecesis potest

Episcopus ter in anno Indulgentiam Plenariam concederé. Hujusmodi enim facultates bonum

spirituale subditorum eorumque majorem utilitatem semper respiciunt.

4*» Tres dies illi, quibus indulgentiam Plenariam Episcopus concedat, possunt esse continui

vel interpolati, fixi vel vagi, uti placuerit. Eatio : quia Indultum non praescribit dies ; ergo nec

nos prsescribere debemus juxta legem : Si servum.

5° Prsedictam Indulgentiam lucrari possunt ter in anno omnes Christifideles, tam subditi,

quam non subditi, etiam adven» et peregrini, itemque Kegulares exempti : non tamen toties

quoties Indulgentia Plenaria juxta diversas Ecclesias concedatur. Si quis vero ter conatus

fuisset Indulgentiam lucrari in hac civitate, re tamen vera non fuisset lucratus, potest adhuc

ter conari in alia civitate Indulgentiam lucrari.

OBSERVANDA.

lo Consultms est ad Incrandas Indulgentias intentionem actualem vel virtüalem adhibere, licet probabile

sit sufiScere opera prsescripta adimplere. v. gr. cum Donnullus ignorat Indulgentiam.

2<* Praedicta Indulgentia obtineri potest per confeseionem et communionem, quae simul prsecepto annuo con-

fessionis et commnnionis fidolibus ómnibus prsescribuntur, si indulgentia tempore QuadragesimiB pro-

mulgatnr.

CJIRCA DECIMAM QUINTAM FACULTATEM.

Absolvendi ab Hferesi et Apostasia a fide, et a Schisraate quoscumque etiam Ecclesiasticos,

tam saeculares quam Eegulares ; non tamen eos qui ex locis fuerint, ubi sanctum ofiBcium

exercetur, nisi in locis Missionum, in quibus impune grassantur Hsereses, deliquerint; nec

illos, qui judicialiter abjuraverint, nisi isti nati sint, ubi impune grassantur Hsereses, et post

judicialem abjurationem illuc reversi in Haeresim fuerint relapsi, et hos in foro conscientiae

tantum.

QUID SIT H^RESIS ? MARQ. LIB. III, N**. 199.

lo Hseresisest error contra aliquam veritatem Fidei: Apostasia contra omnem veritatem

Fidei. Schismaest separatio ab unitate Ecclesise. Unde omnis haereticus est schismaticus

:

nOn e contra : moraliter vero loquendo schisma semper habet aliquam h^resim adjunctam.

Quando contra Pontificem. certum insurgunt alii Pontífices; hi omnes sunt schismatici.

272 PARTE 2a PRIVILEGIOS DE LOS OBISPOS

2** Multse suut poenge temporales, quibus subjacent hseretici : quge cum instituti nostri

proprise non sint, vide Márquez pag. 270.

3** Poense vero spirituales sunt : !<> Excommunicatio major Papse specialiter reservata (a)

;

2*» Irregularitas (b);3** Privatiojurisdictionisspiritualis (c); 4**PriYatio Beneficiorum, etc.,

et inhabilitas ad alia obtinenda (d).

4<» Pcenae vero, in quas incurrunt scbismatici, bse sunt : 1* Excommunicatio major Papse

specialiter reservata (e). 2** Privatio jurisdictionis spiritualis. 3** Inhabilitas ad beneficia in

posterum obtinenda (f). 4** Irritatio Beneficiorum ab eis coUatorum (g). 5o Suspicio vehemens

hseresis. 6° Subjectio Judici Ecclesiastico gratia eos carcere vel triremibus vel alia poena

puniendi (h).

50 Ad has poenas incurrendas requiritur hgeresis mixta, nempe interna ¡et externa. Externa
erit quando signo vel verbo integre et complete manifestatur hseresis. Signum vero externum

ex se peccatum grave sit oportet in materia hseresis ;nam si leve sit, non incurrit hsereticus in

poenas culpam gravem respicientes. Qui Christum conculcarct, nemine praesente in pcenas

incurreret, quia in hseresim mixtam incidit quamvis occulte per accidens.E contra si quis

metu compulsus idolis thurificaret non esset proprie hsereticus, nec in foro conscientise incur-

reret pcenas.

QUID DE JURE COMMUNI?

V Non potest Episcopus absolvere ab híeresi mixta, cura per BuUam Ccense sit reservata

Pontifici : hodie per BuUara Apostolicse Sedis a Pió IX datam 12 octobris 1869.

2** Controversia erat ínter Auct. an per Cap. Liceat Tridentini posset Episcopus absolvere

ab hseresi mixta, si occulta esset. Vide Márquez, pag. 273; sed nunc per BuUam ApostoUc(B

Sedis derogatur Cap. Liceat Trid. quoad 12 censuras specialiter Pontifici resérvalas.

3° In articulo vero mortis nulla est reservatio. Ita Trid. Ses. 14, cap. 7. Ne Jiac ipsa

occasione aliquis pereat in Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla ^sit reservatio in

articulo mortis : atque adeo omnes Sacerdotes quoscumque pcenitentes a quibusvis peccatis

et censuris absolvere possint.

(a) Const. Apostólica Sedis, Excoramunicationem lam seriei primflB.

(b) Cap. 8alub€rrimum,\ÍGm cap.Cowí;em'e«íí6i*5.CauB.l,quiBst. 7 ; i&náem,CQ,^. Nos consuetudinemJ)i&t. 12.

(c) Cap. Arianos. Caus 1, Quast. 1, et cap. Convenientibtis ; ítem cap. Si qui volucrint, Caus. 1, Quiest. 7.

(d) Cap, Quojure, Dist. 8. et cap. Ut comtnisi : De hsereticis in 6., cap. Ad ábolendum^ De hceretic, et cap.

Statutum de hseretic. in 6°.

(e) Const. Apostolice Sedis excommunicationem 3»»» eeriei prima.

(f) Cap. Quia diligentia, De £lect.

(g) Cap. 1. De Schismaticis.

(h) Ita Bonac. Sanch. Valenc. Silvest. cnm multis.
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QUID PER SÓLITAS?

lo Episcopus potest absolvere ab Hseresi, Apostasia et Schisraate, sive haec crimina sint

occulta sive publica. Nam Indultum est amplissimum, nec ullam continet particulam res-

trictivam : e contra omnes et quascumque personas etiam Eeclesiásticas, tam Saeculares

quam Kegulares.

2** Non potest Episcopus absolvere eos qui ex locis fuerint, uU Sanctum Offícium exer-

cetuTj nisi in locis Missionum in quibus impune grassantur hcereses, deliquerint : et tune

ia foro conscientise tantum.

3<* Ñeque potest Episcopus absolvere illos qui judicialiter ahjuraverint, nisi isti nati

sint , ubi impune grassantur hsereses v. gr. in Anglia ; et post judicialem abjurationem

illuc reversi, in hseresim fuerint relapsi : et hos in foro conscientise tantum.

Nota. In America S. Offícium non exercetur post emancipationem ab Hispania : imo ipsi Episcopi Inqui-

sitorum munus obeunt, cisque competit judicium contra haereticam pravitatem.

Dum agitur in Indulto de Mifjsionibus, ubi impune grassantur hsereses.de Missionibus Anglicis et Germa-

nicis intelligendum est,'ubi Catholici cum acatholicis promiscué vivunt. Quod confirmatur ex Facultatibus

üs in favorem Geimanici Episcopatus primum expeditis.

QUID JURE INDICO CIRCA CENSURAS ?

lo Paulus III in Bulla AUitudo sic ait : « Et insuper considerantes maximam ipsius

« Indise Occidentalis et Meridionalis a Sede Apostólica distantiam, tam vobis, qui in partem
« Apostolicse sollicitudinis assumpti estis, quam iis, quibus super hoc vices vestras,

« Auctoritate per Nos vobis supér hoc concessa, specialiter duxeritis committendas, omnes
« noviter conversos prsedictos in quibuscumque Sedi Apostolicse reservatis casibus, etiam
« in Litteris in die Ocíense Domini legi consuetis (nihil nobis de illorum absolutionibus

« reservantes) Auctoritate Apostólica, injuncta eis poenitentia salutari, prout prudentise

« vestrae videbitur expediré, absolvendi plenam et liberam, ad dictse Sedis beneplacitum
« facultatem concedimus. :»

2'' Gregorius XIII in Litteris suis Cum sicut exponi primo declaravit mentem suam
in superiorioribus Litteris 1576, 22 Sept. datis (de quibus in tractatu Cruciatse) non fuisse

restringere privilegia quoad censuras Neophytis concessa, bis verbis : « Per prsesentes decla-
cc ramus mentis nostrfie non fuisse, nec esse per quascumque nostras litteras, ut prsefertur,

ce emanatas, facultates eorumdem Archiepiscoporum et Episcoporum circa hujusmodi abso-
<c lutiones restringere, suspendere, seu revocare. » Secundo non solum confirmat pr£edictas

facultates, sed eas amplificafc quoad forum externum et extendit ad Mauros et mixtos per hsec

verba : « Ac potiori pro cautela, Indisque prsedictis utriusque sexus in eorum necessitatibus

« nostra vigilantia subvenire cupientes... eisdem Arcbiepiscopis et Episcopis in Indiarum
ce partibus degentibus, ac ab eis subdelegandis, quascumque facultates, per quoscumque
ce Eomanos Pontífices Prsedessores Nostros et Nos, circa absolutiones eorumdem Indorum
c< tenore prsesentium revocamus, et, quatemis opus sit, illas eisdem denuo concedimus, ita

« ut, tam eorumdem priorum, quam praesentium Litterarum virtute, quoscumque utriusque
ce sexus Indos, ac a Mauris et Indianis, ac Indianis et Mauris genitos, a crimine hseresis et

TOM. I. 34
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« schismate et Idolatrise, nec non alus ómnibus casibus Nobis et Sedi Apostolicse quomodo-

« libet, etiamin Bulla Ccense Domini... reservatis, in utroque foro absolvendi ettotaliter

« liberandi, injuncta eis pro modo culpse aliqua poenitentia salutari, licentiam et facultatem

« Apostolicam... concedimus et impertimur, »

3** Pius IV concessit Episcopis Brasiliensibus, ut per se, seu alios ad id deputandos, quas-

cumque personas tam ecclesiasticas quam saeculares a quibuscumque excommunicationis,

suspensionis, aliisquo sententiis et poenis Ecclesiasticis, super quibus sedes Apostólica esset

consulenda, et a quibusvis peccatis eidem sedi Apostolicse reservatis et in Bulla Ccense con-

tentis, possent absolvere (prseterquam in casu conspirationis in personam vel statum Komani

Pontificis vel Cardinalium etc.) idque in foro conscientise tantum. Si tamen casus sint con-

tenti in Bulla Coense, solum absolvere possunt semel in vita et in articulo mortis : in alus vero

reservatis toties quoties.

Ha facultates concessse in prgedictis litteris Gregorii XIII et PiilV vigent post Constitu-

tionem Apostolicce Sedis ? Existimo rem declaratione indigere (1).

QUOAD DECIMAM SEXTAM FACULTATEM.

Absolvendi ab ómnibus casibus Sedi Apostolicse reservatis etiam in Bulla Ccense Domini

contentis.

DE POTESTATE RESERVANDI.

1" Datur in Ecclesia potestas reservandi certos casus : nam Ecclesise competit potestas

jurisdictionem conferendi vel limitandi ex Trid. ses. 14, cap. 7.

2o Haíc potestas competit solis Praelatis, qui jurisdictionem in utroque foro exercent.

8° Hinc Papa in tota Ecclesia ; Episcopi in suis Dioecesibus, et alii jurisdictionem habentes,

erga subditos proprios, possunt casus reservare.

4" Ut peccatum sit reservatum tria ex consuetudine Ecclesise requiruntur — 1° ut sit mor-

tale — 2<* extemum — 3<* opere consummatum.
5o Papá ordinario reservat cum censura ; e contra Episcopi reservare casus solent simpliciter

sine censura.

6oKeservatio afficit primario confessarium, secundario vero pcenitentem. Vice versa censura,

utpote pcena, afficit personam delinquentis : ideo ignorantia censurse excusat delinquentem

ab illa ; ex opposito ignorantia reservationis non excusat a reservato.

CENSÜR/E PONTIFICI RESERVAT-íE.

Huc enumerandse veniunt apud F. Márquez censurse quse intra et extra corpus juris

dispersas inveniebantur. Nunc Tero cum ñeque censurse ñeque suspensiones ullse vigeant,

nisi quge in Bulla ApostoUcce SediSy 12 octob. 1869 data, existunt, has Apostólicas Litteras

invenies ad calcem hujus tractatus.

(1) Nota de los EE.—Ese facaltates abrogatsB censendsB sunt per § A quibus et § Cseteram Const. Apostolkm